
14683Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 30-04-2013

Tale atto è di competenza della Giunta a norma
dell’art. 4 comma 4, lett. a) e lett. k) della l.r. 7/97.

LA GIUNTA

Udita e fatta propria la relazione dell’Assessore;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal funzionario istruttore, dal Diri-
gente del Servizio Mediterraneo e dal Direttore del-
l’Area per la Promozione del territorio, dei saperi e
dei talenti;

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di
legge;

DELIBERA

1. Di prendere atto di quanto in narrativa e che qui
si intende integralmente riportato;

2. di prendere atto dell’avvenuta approvazione e
ammissione a finanziamento con le risorse a
valere sul P.O. di Cooperazione territoriale
Europea “Grecia / Italia cbc 2007/2013”, del
progetto “OTRIONS” del quale la Regione
Puglia - Area Politiche per la Mobilità - Servizio
Assetto del Territorio è Partner di progetto come
evincesi dal Subsidy Contract e dal Partneship
Agreement redatti in lingua inglese - Lingua
Ufficiale del programma di Cooperazione Teri-
toriale U.E. - e depositati, in originale, agli atti
del Servizio Assetto del Territorio e, in copia,
agli atti del Servizio Mediterraneo;

3. di prendere atto che le attività da porre in essere
da parte della Regione Puglia, relative al pro-
getto “OTRIONS” prevedono una spesa di €
15.000,00 finanziate interamente dai Fondi
FESR. (75%) e F d R (25%) assegnati al pro-
gramma;

4. di procedere alla necessaria variazione di
Bilancio ai fini dell’iscrizione dei capitoli in
Entrata e in Spesa relativi al progetto
“OTRIONS” 

5. Di autorizzare i dirigenti e i funzionari del Ser-
vizio Assetto del Territorio direttamente coin-
volti, su disposizione del Dirigente di Servizio,
nell’implementazione del progetto, a recarsi in
missione all’estero per partecipare a riunioni e
sessioni degli Organismi di progetto, facendo
gravare le relative spese sul budget progettuale;

6. di autorizzare il Servizio Ragioneria a procedere
alle variazioni di Bilancio come riportato nella
parte Copertura Finanziaria;

7. di pubblicare il presente provvedimento nel
B.U.R.P ai sensi dell’art. 42 comma 7 della l.r.
28/2001.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 11 aprile 2013, n. 717

Bando di concorso “Principi Attivi 2012 - Gio-
vani idee per una Puglia migliore”. Integrazione
risorse.

L’Assessore alle Politiche giovanili e cittadi-
nanza sociale, Sport per tutti, Protezione civile,
Guglielmo Minervini, sulla base dell’istruttoria
espletata dal funzionario responsabile e confermata
dalla dirigente del Servizio Politiche Giovanili e
Cittadinanza Sociale, riferisce quanto segue.

Premesso che:
Principi attivi è una iniziativa del Programma

Regionale per le Politiche Giovanili” Bollenti Spi-
riti” tesa a favorire la partecipazione dei giovani
pugliesi alla vita attiva attraverso il finanziamento
di progetti ideati e realizzati dai giovani stessi nel
campo della tutela e valorizzazione del territorio,
dell’economia della conoscenza e innovazione, del-
l’inclusione sociale e cittadinanza attiva.

Alle due precedenti edizioni del bando (2008 e
2010), hanno partecipato complessivamente 10.000
giovani pugliesi tra i 18 ed i 32 anni, che hanno pre-
sentato oltre 3.700 candidature, per un totale di 611
progetti finanziati.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 30-04-2013

Grazie al primo bando Principi Attivi (2008), 421
gruppi informali di giovani pugliesi hanno dato vita
a 114 imprese, 20 cooperative e 287 associazioni
giovanili che hanno realizzato progetti nel campo
della tutela del territorio, del turismo, dell’innova-
zione tecnologia, dei nuovi media, dell’inclusione
sociale e della cittadinanza attiva.

In risposta al secondo bando sono state presen-
tate 2.231 candidature (con un incremento del
36,5% rispetto all’annualità precedente). Tra queste
sono stati selezionati i 190 progetti vincitori.

“Principi Attivi” si presenta, quindi, come una
sperimentazione di successo nel campo dell’educa-
zione non formale che, oltre ad aver trasformato in
progetti le risorse inespresse di idee, competenze e
passioni latenti nel mondo giovanile pugliese, ha
avuto effetti importanti di apprendimento e di sti-
molo alla partecipazione giovanile non limitati ai
soli beneficiari del finanziamento.

Considerato che:
Con Atto Dirigenziale del Servizio Politiche Gio-

vanili e Cittadinanza Sociale n. 94 del 15/06/2012 è
stato adottato il Bando di concorso “Principi Attivi
2012” per la presentazione di proposte progettuali
per la sperimentazione e la realizzazione di idee
innovative, con una dotazione finanziaria comples-
siva di € 4.162.555,26;

Con successivo provvedimento n. 2788 del
14/12/2012, in coerenza con le strategie indicate dal
richiamato Programma di interventi 2011, la Giunta
Regionale ha deciso, tra l’altro, l’implementazione
della dotazione finanziaria del Bando di concorso
“Principi Attivi 2012” per la presentazione di pro-
poste progettuali per la sperimentazione e la realiz-
zazione di idee innovative per un importo comples-
sivo di € 206.000,00 - cap. 814030 - E.F. 2012;

Preso atto che:
In risposta al bando “Principi Attivi 2012” sono

state presentate 2.384 candidature, con un incre-
mento di partecipazione del 6,8% rispetto alla edi-
zione del 2010.

Le risorse attualmente disponibili consentono di
finanziare circa 170 progetti.

la Regione Puglia vuole proseguire e incremen-
tare l’elaborazione di un modello di sviluppo fonda-
mentalmente centrato sulle capacità creative e inno-
vative che le giovani generazioni possono e sono
capaci di esprimere.

Con AD n. 325 del 27/12/2011 il Servizio Poli-
tiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, allo scopo di
dare attuazione alle Linee di indirizzo del Pro-
gramma Bollenti Spiriti 2011 e alle azioni previste
dall’Accordo a valere sul Fondo Nazionale per le
Politiche Giovanili, ha provveduto ad impegnare la
somma complessiva di € 1.542.846,00, così ripar-
tita:

€ 991.804,00 - cap. 814030 - E.F. 2011;
€ 551.042,00 - cap. 814010 - E.F. 2011;

Si propone di:
implementare ulteriormente la dotazione finan-

ziaria del Bando di concorso “Principi Attivi 2012”
per la presentazione di proposte progettuali per la
sperimentazione e la realizzazione di idee innova-
tive per un importo complessivo di € 435.843,65 -
cap. 814010 - E.F. 2011, destinando a tale scopo
risorse di cui all’impegno di spesa effettuato dal
Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale
con il citato AD n. 325/2011;

dare mandato al Servizio Politiche Giovanili e
Cittadinanza Sociale di provvedere nel 2013 all’at-
tuazione di quanto sopra descritto.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della
L.R. 28/01 e successive modificazioni e integra-
zioni

La spesa complessiva derivante dal presente
provvedimento di euro 435.843,65 (quattrocento-
trentacinquemilaottocentoquarantatre/65), trova
copertura finanziaria nei fondi assegnati sul capi-
tolo 814010 - U.P.B. 2.7.1. - E.F. 2011, già impe-
gnati dal Servizio Politiche Giovanili e Citttadi-
nanza Sociale con AD n. 325 del 27/12/2011, per
dare attuazione alle Linee di indirizzo del Pro-
gramma Bollenti Spiriti 2011 e alle azioni previste
dall’Accordo a valere sul Fondo Nazionale per le
Politiche Giovanili;

All’impegno di spesa provvederà entro il cor-
rente esercizio finanziario la dirigente del Servizio
Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale con suc-
cessivi provvedimenti.

Il presente provvedimento è di competenza della
Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4 lett.
d) della l.r. n. 7/1997.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze

14684



14685Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 30-04-2013

istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del presente provvedimento:

LA GIUNTA

Udita la relazione dell’Assessore alle Politiche
Giovanili, Cittadinanza Sociale e Attuazione del
Programma;

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento dal funzionario istruttore e dalla
Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadi-
nanza Sociale;

A voti unanimi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

- di prendere atto di quanto riportato nelle pre-
messe;

- di implementare ulteriormente la dotazione finan-
ziaria del Bando di concorso “Principi Attivi
2012” per la presentazione di proposte progettuali
per la sperimentazione e la realizzazione di idee
innovative per un importo complessivo di €
435.843,65 - cap. 814010 - E.F. 2011, utilizzando
le risorse già impegnate dal Servizio Politiche
Giovanili e Citttadinanza Sociale con AD n. 325
del 27/12/2011, per dare attuazione alle Linee di
indirizzo del Programma Bollenti Spiriti 2011 e
alle azioni previste dall’Accordo a valere sul
Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili;

- dare mandato al Servizio Politiche Giovanili e
Cittadinanza Sociale di provvedere nel 2013
all’attuazione di quanto sopra descritto;

- di dare atto che il presente provvedimento è ese-
cutivo;

- di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento nel Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia e sul sito ufficiale www.regione.puglia.it.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 11 aprile 2013, n. 718

Programma delle Manifestazioni Zootecnichei
anno 2013, ai sensi dell’art. 4, comma 1 lett. b)
della L.r. 19/2012.

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, dott.
Fabrizio Nardoni, sulla base dell’istruttoria esple-
tata dal Funzionario responsabile della P.O. Produ-
zioni zootecniche, confermata dal Dirigente del-
l’Ufficio Produzioni Animali e dal Dirigente del
Servizio Agricoltura, riferisce:

L’art. 4, comma 1 della L. r. del 24/07/2012, n. 19
“Interventi di valorizzazione del comparto zootec-
nico” dispone testualmente “La Regione concede
contributi alle Associazioni Provinciali e Regionali
degli Allevatori, in possesso di personalità giuri-
dica, per l’attività di assistenza tecnica rivolta alle
aziende zootecniche, finalizzata a migliorare le tec-
niche di allevamento, il benessere degli animali e la
sicurezza alimentare, al di fuori dell’ordinaria
gestione aziendale.

La lettera b) del medesimo comma 1, prescrive
che tra le attività del programma di assistenza tec-
nica rientrano “ l’organizzazione di concorsi, fiere,
mostre, mercati e manifestazioni zootecniche in
genere, per soggetti iscritti ai libri genealogici ed ai
registri anagrafici, con la partecipazione degli alle-
vatori;”.

Il comma 2 dello stesso articolo prevede la con-
cessione di un contributo nella misura massima del
70% sulla spesa ammessa, a favore delle Associa-
zioni degli allevatori che presentano una proposta
di programma annuale di Manifestazioni Zootec-
niche.

L’Associazione Regionale Allevatori Puglia
(ARA Puglia), avendo assunto gran parte delle fun-
zione delle Associazioni Provinciali Allevatori pre-
senti sul territorio regionale ed in rappresentanza
degli allevatori pugliesi associati ha presentato, con
nota prot. n. 153 del 12 marzo 2013, un programma
di massima relativo alle Manifestazioni Zootec-
niche da attuarsi nell’anno 2013 in ambito regionale
e nazionale.

Le attività che l’ARA Puglia intende realizzare
sono rivolte principalmente all’organizzazione ed


